
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AMMINISTRATIVA N° 219 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' CAPACITAS SRL DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE, 

STAMPA E POSTALIZZAZIONE CONTRIBUTI CONSORTILI ESERCIZIO 2018 - CIG Z063244A18. 
 

Il giorno 13/07/2021, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’ AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n.6/2008 Legge quadro in materia di consorzio di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l'art.27 dello statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il Piano di Classifica dell’Ente, approvato in via definitiva dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 1 del 

28/02/2018; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Capo Servizio dell’Area Agrario-Gestionale n. 701 del 06.06.2012 è stata affidata, alla 

Società Capacitas S.R.L. (p.iva 03309000275) con sede in San Donà di Piave (VE), la fornitura del programma “Open 

Catasto SAPF” per la gestione del database consortile relativo al catasto delle utenze irrigue; 

- con Determinazione del Capo Servizio dell’Area Agrario-Gestionale n. 72 del 23.01.2013, è stato affidato alla 

medesima Società il nolo della piattaforma InCASS, per le attività inerenti l’emissione e gestione dei contributi 

consortili; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 52 del 29.12.2017 la Dott.ssa Mariaelena Motzo, funzionaria dell’Ente, 

è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le attività inerenti l’emissione, gestione dei 

contributi consortili e la connessa attività amministrativa; 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 30/08/2019, esecutiva con provvedimento dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 14799 del 23/07/2020, è approvato il Rendiconto di gestione 

dell’esercizio finanziario 2018 del Consorzio; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 04/02/2021, l’amministrazione consortile ha 

determinato, per l’esercizio 2018, i contributi unitari afferenti le spese istituzionali e di manutenzione a carico dei 

consorziati proprietari di immobili ricadenti nel perimetro di contribuenza (serviti da impianti irrigui) che hanno 

beneficiato dalla presenza della rete di distribuzione di acqua ad uso irriguo - mediante l’applicazione degli indici di 

beneficio stabiliti dal vigente Piano di Classifica dell’Ente di cui all’art. 9 comma 1, della L.R. n.6/2008 - ed il 

contributo irriguo in acconto per le spese di distribuzione dell’acqua in base alla quantità di acqua utilizzata; 

ATTESO che, per quanto sopra, occorre provvedere alla elaborazione dei contributi consortili per l’esercizio 2018; 

RILEVATO che, al fine dell’elaborazione dei contributi consortili sopra indicati, è necessario che l’Ente si avvalga dei 

servizi in premessa, affidati alla Società Capacitas s.r.l.; servizi da considerarsi infungibili in quanto sia il complesso 

programma di gestione del database consortile - necessario per la tenuta ed aggiornamento del catasto delle utenze 

agricole - che il modulo software, interconnesso al programma anzidetto, relativo alla gestione e rendicontazione 

degli incassi dei tributi consortili sono prodotti e forniti, esclusivamente, da detta Società; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, il RUP ha provveduto a richiedere apposito preventivo di spesa alla Società 

Capacitas s.r.l., per l'espletamento del servizio di elaborazione, stampa e postalizzazione dei contributi consortili per 

l’anno 2018; 

VISTA l'offerta della Soc. Capacitas s.r.l., assunta al protocollo consortile al n. 3191 in data 23/06/2021, con la quale 

esplicita i servizi e relativi costi di elaborazione dei contributi consortili 2018, di stampa e di postalizzazione degli 

avvisi di pagamento, per un importo complessivo di € 12.698,00 oltre IVA di legge; 

RITENUTO - al fine della elaborazione dei contributi consortili 2018 e relativa stampa e postalizzazione degli avvisi di 

pagamento - di avvalersi dei seguenti servizi di cui all’offerta della Società Capacitas s.r.l., sopra indicata, per un 

importo complessivo pari a Euro 11.898,00, oltre iva di legge: 

- Elaborazione Ruolo irriguo 2018: Euro 5.500,00 oltre IVA di legge; 

- Supporto validazione anagrafiche catastali: Euro 1.500,00 oltre IVA di legge; 



 

 

 2

- Generazione avvisi di pagamento: Euro 496,00 oltre IVA di legge (valore stimato per un numero presunto di Ditte 

pari a n.6200); 

- Costo di stampa degli avvisi di pagamento a colori: Euro 1.116,00 oltre IVA di legge (valore stimato per un numero 

presunto di Ditte pari a n.6200); 

-Anticipazione spese postali di postalizzazione (prezzo stimato) Euro 3.286,00, esente IVA; 

VISTI: 

- l'art.36 del D. Lgs. n.50/2016, comma 2, lett. a), che disciplina l'affidamento diretto di lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000,00, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 5, comma 3) del vigente Regolamento Consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi di cui all’art.36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, che regola l'affidamento diretto 

di lavori, forniture e servizi previa consultazione di due o più operatori economici; 

RITENUTO, in considerazione dell’entità dell’importo e della infungibilità del servizio in narrativa, di provvedere 

all'affidamento diretto del servizio di che trattasi in favore della società succitata; 

VISTO l’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.e i., che detta norme in materia di disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria; 

RILEVATO che al suddetto servizio è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z063244A18; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della suddetta Ditta, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2021, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera n. 10 

del 28.12.2020(esecutiva con provvedimento n. 1346 del 20.01.2021); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sul capitolo di spesa 586000 

(upb n.20), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Mariaelena Motzo; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per quanto in premessa, alla Società Capacitas s.r.l., con sede legale in San Donà di Piave (VE), (P.iva 

03309000275), i servizi di elaborazione dei contributi consortili per l’esercizio 2018, di stampa e di postalizzazione 

dei relativi avvisi di pagamento di cui all’offerta economica assunta al protocollo consortile al n. 3191 in data 

23/06/2021, per un importo complessivo netto di Euro 11.898,00 (CIG Z063244A18); 

2) di impegnare, per quanto sopra, in favore della Società Capacitas s.r.l., l'importo complessivo lordo - compresa IVA 

di legge (22%) - pari ad Euro 13.792,64, di cui Euro 8.612,00 per il servizio di elaborazione tributi consortili anno 

2018, validazione anagrafiche, generazione pdf degli avvisi e stampa degli avvisi di pagamento, Euro 1.894,64 per iva 

di legge (22%) ed Euro 3.286,00 per spese di postalizzazione (non soggette ad IVA),  

3) di imputare l'importo complessivo lordo Euro € 13.792,64 sul Capitolo di spesa n. 586000 (upb 20) del Bilancio di 

Previsione dell’esercizio 2021; 

4) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio online del Consorzio, ai sensi dell'art. 29 dello 

Statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazioni ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e 

s.m.i.. 

 

 IL DIRIGENTE A.I.  DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 
Proposta n. 629 del 29/06/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la  presente determinazione e’  pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 13/07/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  13/07/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


